
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 257/2014 

Privind aprobarea organizării de către Teatrul Municipal Baia Mare a manifestării "Baia Mare, 685 

de ani" în cadrul evenimentului cultural "Toamna Băimăreană - Sărbătoarea Castanelor", care va 

avea loc în perioada 25 - 28 septembrie 2014 şi aprobarea asigurării de către Teatrul Municipal 

Baia Mare a serviciilor de scenotehnică şi a activităţilor suport pentru interpretare artistică la 

scenă pentru spectacolele organizate de Municipiul Baia Mare în cadrul aceluiaşi eveniment  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ , JOI 11 SEPTEMBRIE  2014        

 

 

Examinând: 

•  proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare  

•  Raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei Juridice, Administraţie Publică 

Locală înregistrat sub nr. 327/2014 cu privire la aprobarea organizării de către Teatrul 

Municipal Baia Mare a manifestării "Baia Mare, 685 de ani" în cadrul evenimentului 

cultural "Toamna Băimăreană - Sărbătoarea Castanelor", care va avea loc în perioada 

25 - 28 septembrie 2014 şi aprobarea asigurării de către Teatrul Municipal Baia Mare a 

serviciilor de scenotehnică şi a activităţilor suport pentru interpretare artistică la scenă 

pentru spectacolele organizate de Municipiul Baia Mare în cadrul aceluiaşi eveniment;  

 

 

Având în vedere: 

• Adresa Teatrului Municipal Baia Mare nr. 572/09.09.2014, înregistrată la Municipiul Baia 

Mare cu nr. 25373/09.09.2014; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 218/2014 privind aprobarea alocării în a doua etapă, de la 

bugetul local pe anul 2014, a sumei de 2.300.000,00 lei, în vederea acoperirii costurilor 

ocazionate de evenimentele culturale organizate de Municipiul Baia Mare în anul 2014 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completări le 

ulterioare; 

• avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• art. 10, art. 36 alin. 1, alin. 4 lit. a, art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115 alin. 1, lit. b 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă organizarea de către Teatrul Municipal Baia Mare a manifestării "Baia Mare, 

685 de ani" în cadrul evenimentului cultural "Toamna Băimăreană - Sărbătoarea 

Castanelor", care va avea loc în perioada 25 - 28 septembrie 2014. 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 16.09.2014  

Art. 2  Se aprobă asigurarea de către Teatrul Municipal Baia Mare a serviciilor  de scenotehnică 

şi a activităţilor suport pentru interpretare artistică la scenă pentru spectacolele organizate 

de Municipiul Baia Mare în cadrul evenimentului cultural menţionat la art.1.  

Art. 3 (1) Se aprobă diminuarea cu suma de 665.000,00 lei a sumei aprobată prin H.C.L. nr. 

218/2014 referitoare la acoperirea costurilor ocazionate de evenimentele culturale 

organizate de Municipiul Baia Mare în anul 2014. 

(2) Se aprobă majorarea corespunzătoare cu suma de 665.000,00 lei a subvenţiei alocate 

de la bugetul  local pe anul 2014 Teatrului Municipal Baia Mare, prin redistribuire în cadrul 

aceluiaşi capitol bugetar, în vederea punerii în aplicare a prevederilor art. 1 şi art. 2 din 

prezenta. 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Economică şi Teatrul Municipal Baia Mare. 

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică : 

•  Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş 

•  Primarului Municipiului Baia Mare  

•  Direcţiei Economice  

•  Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală 

•  Teatrului Municipal Baia Mare 

•  Biroului Elaborare Documente, Arhivă 

 

   

 

 

Grumaz Dan Andrei                                                     Contrasemnat                                           

 Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                     Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


